(Archives Farnésiennes à Naples, fascicule 1736.)

Namur, le 8 juin 1585.

La lettera di Vostra Signoria Illustrissima delli 7 del passato hò ricevuta, et con mio grandissimo contento inteso la buona salute in che Sua Maestà si trovava, et similmente Vostra Signoria Illustrissima : piaccia a Dio molti anni conservargliela, si come ne lo prego et desidero, et se lei me ne farà havere spesso nuova, ne riceverò gran consolatione et neli restarò con obbligo. Quanto al particular della mia licentia, resto avvisata, come lei haveva fatto l'offitio con Sua Maestà, mà che non haveva voluto pigliar resolutione sino al suo ritorno di Aranxues et certo mi dispiace perche vorrei l'havessi presa et che Sua Maestà credessi, et fussi capace, et parimente Vostra Signoria Illustrissima, che io d'effetto non posso intrattenermi

¹ Nicolas, baron de Pollweiler, souvent cité dans les volumes précédents.

² Le cardinal André d'Autriche.

in questi paesi senza stroppiarmi interamente et finirei la mia vita in breve per le cause che più volte hò scritto, et particolarmente alli 23 del passato, di che con questa mando à Vostra Signoria Illustrissima il duplicato, dove vedrà la resolutione per me fatta, et ben credo che all' arrivo dell' originale, qual portò il corriere che espressamente feci espedito à tal effetto, et visto quanto in essa li scrivevo, haverà Sua Maestà presa la resolutione che da me si spera et che Vostra Signoria Illustrissima per farmi singular piacere et gratia si sarà interposta con il mezzo et opera sua secondo il bisogno, acciò habia ottenuto amorevolmente detta licentia, assicurandomi che non haverà lasciato di far' per me tutti quelli amorevoli offitii con Sua Maestà che di Vostra Signoria Illustrissima confido, et che è obbligata, poiche la causa è tanto giusta, et a lei tanto tocca di favorirla, per esser' stata in gran parte occasione della mia venuta in queste bande; insomma non fò dubbio che all' arrivo di questa già sarà stato spedito il corriere indietro, et che mi riporti la buona speditione che mi si conviene, et che tanto è necessaria per la mia salute et vita posta in evidentissimo pericolo quando presto non esca di questi paesi et non vadia in luogo dove possa usare de i rimedii che mi si giudicano propitii: per il quale effetto hò risoluto come già ho detto, mettermi in viaggio il mese d'agosto proximo per arrivare in Italia avanti che entri l'inverno et poter con tempo usar di detti rimedii, et come li scrissi con detta mia precedente, desidero non essere astretta a far tal giornata con disgusto di Sua Maestà, ma con sua buona licentia et gratia, il che di nuovo prego Vostra Signoria quanto più efficacemente posso procurare, essendone anco di bisogno: ne lascerò in questa occasione di dirli che sento pena incredibile, considerando quanto mi perseguiti la mia mala sorte havendomi condotta et necessitata già dua volte ad esser molesta et insistere à Sua Maestà per haver licentia di partir di questi paesi, che come Vostra Signoria Illustrissima sà l'altra volta per la venuta del Duca d'Alba et per quello segui all' hora, fui forzata a far quel che feci; et hora per quello a che mi necessita la mia indispositione sono astretta et necessitata a procurar di partirmene in ogni modo per ricuperar la salute et conservar la vita quanto più mi sia possibile: ma ben spero che mi si haverà hora più compassione et che la causa, come più forzosa sarà anco più accetta, et che Sua Maestà non lascerà di havermi le considerationi che debitamente mi si spettano et usarmi delli favori et gratie che merita

la mia lunga et devota servitù, facendo conoscere al mondo che egli mi tiene per quella devota et vera serva che li sono, concedendomi che io eschi di quà ben satisfatta et con le debite circostantie et dimostrationi in conformità di quello che Vostra Signoria Illustrissima haverà inteso et intenderà dall' Aldobrandino, a cui mi rimetto, senza allargarmi in altro intorno a questa materia, salvo in pregarla di nuovo caldissimamente a tener per il desiderato effetto la buona mano che di lei confido.

Ho inteso come Sua Maestà haveva dato l'ordine del Thosone al Serenissimo Principe, mio Signore, et che appresso manderebbe li collari alli altri cavallieri novelli, et fra essi al Principe mio figliolo: et mi pare che la Maestà Sua farà benissimo à rimettere sull' antico piede esso ordine per honorarne diverse persone meritevoli. Circa alli affari di Portugallo mentre che non vi si amministra la giustitia, la politia, et le finanze come conviene non potranno passar' quietamente, si come Vostra Signoria Illustrissima appunta: ben mi persuado che lei con la comodità che tiene di parlare à Sua Maestà debba rimonstrarli quel che in questo fatto et d'ogni altra cosa di suo servitio si ricerca.

Maravigliomi della tanta dilatione che si mette nel concludere il mariaggio dell' Imperatore ne so à che ne attribuire la causa; et invero come più volte Vostra Signoria Illustrissima mi hà significato, et io scrittoli, si doverrebbe mutar procedere, et tener più conto di quel che si è fatto sin qui delle cose di Alemagna: et in questo proposito li diro, come la nuova elettione dell' arcivescovo di Colonia è caduta in persona del Principe di Baviera ¹, vescovo di Liegi, che à mio parere, in questi tempi, et per li accidenti che soprastavano, non poteva cader in miglior soggetto, di che mi rallegro con Vostra Signoria Illustrissima et sarà bene che di esso arcivescovo Sua Maestà faccia stima et lo tenga ben disposto, et edificato, cominciando da hora, per mostrar che si fa per vera amorevolezza et non per necessità, et perche con li tanti vescovadi che detto Baviera tiene, doverrà star molto occupato, et in particolar per causa di quel di Colonia, non mi pareria fuor di proposito che si andassi pensando, et anco à procurar d'indurlo destramente, di farsi un coadiutore per il vescovado di Liege, usando dili-

¹ Ernest de Bavière, déjà évêque de Liège, de Munster et d'Hildesheim, fut archevêque de Cologne, de 1585 à 1612. Voyez Gams. page 270.

gentia et arte che detta coadiutoria cada in persona idonea, confidente, et sopra tutto buon cattolico et mi pare che staria bene nel Torrentino che dicono esser' molto qualificato. Tuttavia mi rimetto alla prudentia di Vostra Signoria Illustrissima che potra far con Sua Maestà quelli offitii, che per suo servitio li pareranno convenire; non voglio tacere che in questo fatto della elettione il marchese Germanico Malaspina ' nuntio si è portato egreggiamente. Delli offitii che Vostra Signoria Illustrissima mi avvisa haver fatto con il conte di Olivares sopra il particolar delle mie lite, la ringratio molto, et se la causa ha preso mala piega, come lei dice, sia certa che non è stato per falta mia ne delli miei, ma si bene delli auditori di ruota, che hanno voluto di giudici farsi procuratori della parte, come chiaramente lo dimostrano li atti che hanno voluto fare fuor di raggione, et in materie che non era in processo, senza haver riguardo alla giustissima cosa, credo, non più udita, il che havendo io fatto rimostrare à Sua Maestà, che pur stava male informato et impressionato, alla fine, si è raffrenato il furioso procedere della ruota. et de Franzesi, che volevano precipitare il mondo : et credami Vostra Signoria Illustrissima che se io non havessi più che buona raggione non darei molestia a lei ne ad altro et ben si può ricordare della lite che hebbi con Fiorenza, che per ancora non è totalmente finita, spero lo sarà un giorno, et che il mezzo di lei mi debba giovare et profittare.